Rebus ut in se sunt et a SS. Patribus habitæ jam expositis, restat adhuc unum non omnino intactum in Patrologia Latina punctum, nempe homicidii pars forensis, quomodo tunc circa illud jurisprudentia versaretur quidquid de illa occurrit, fluenter exponemus.

## CAPUT II.

### JUS PUBLICUM CIRCA HOMICIDIUM.

Venefici capite damnentur qui artibus odiosis, venenis vel susurris magicis homines occiderint, Ivo Carnot., episc., Decret., part. x, cap. 26, CLXI. — Homicidæ submittant se et emendent, vel scienter in peccato moriantur, Caput. I, rex Angl., CLI, 1178. — Si homicidium manifestum fiat quod quis sit trucidatus, tradatur cognatis homicida, et si accusatio sit et purgatio male succedat, judicet episcopus, id., *Leges ecclesiast.*, cap. 23, CLI, 1180. — De his qui homicidii infamantur, archiepiscopus consilii illius civitatis nomina eorum ascribat et comes eos conveniat et si sunt rebelles, in carcerem redigat donec aut poenitentiam dignam agant aut si negant ignito ferro sive adjurata aqua examinentur, Bracni, ducis Bohem. leges, CLI, 1258. — Fratricidas et parricidas sive sacerdotum interfectores et hujus modi capitalium criminum reos archiepiscopus assignet comiti vel duci qui per manum vel ventrem ferratos de regno ejiciat, ut iustar Cain juge et profugi circumstant terram, *ibid.*

Si qua mulier mortem viri sui cum aliis conciliata est et ipse vir aliquem illarum se defendendo occiderit, et si hoc probari potest ille vir eam ream esse consilii, potest ipsam uxorem dimittere. Ipsa autem insidiativæ poenitentiae subjecta absque spe conjugii maneat, Ivo Carnot., Decret., part. x, cap. 169, CLXI, 740. — In Novo Testamento nullus ignoranter occidens morte punitur, iuvo quomodocunque occidat si ad ecclesiam confugerit salvus erit. — Puniantur tamen rei a sæculari iudice ut poena unius sit metus multorum, Alanus de Insulis, lib. ii, cap. 22, CX, 597. — Casus particularis ubi pro pecunia in compensationem alicujus homicidii data, salvus conductus homicidæ liberatur, Appendix ad mortuum Marculphi formulas, 59, LXXXVI, 795. — Homicidis vel cæteris reis qui legibus mori debent, si ad ecclesiam confugerint nullus eis victus detur, Benedict., Capitul. Collect., lib. ii, cap. 193, XCVII, 724. — Quæ sunt homicidii in aliqua ecclesia vel in ejus atrio perpetratis propria, vide apud eundem, cap. 250, *ibid.*, 729.

Diversæ poenæ flagellatoribus et occisoribus episcoporum imponendæ: Si in sua pravitate obstinate perseverent, ad ultimum ab Ecclesiæ compage sub anathematis interdictione resecati possunt, Nicol. I, Epist. et Decret. cap. 141, CXIX, 1154. — Balduini Flandriæ et Hanuoniæ comitis leges de homicidio, *ibid.*, 916. — Si homo fugitivus qui hominem interfecerit vel homini membrum abstulerit vel bannitus in patriam redierit, nulla villa libera nullusque dominus vel homo illum tuert vel gaudere potest, *ibid.*, 917. — De eo qui propriam uxorem interfecerit, Ivo Carnot., Decret., part. x, cap. 166, 167, 168, CLXI, 739, 740. — Excommunicatorum interfectoribus prout morem Romanæ Ecclesiæ nosti; secundum ipsorum intentionem modum congruam satisfactiones injunge. Non enim eos homicidas arbitramur quod adversus excommunicatos zelo catholice matris ardentes, eorum quoslibet trucidasse contigerit, Urbani II, epist. 123, CLI, 394. — Juxta leges Gratiani, Valentini et Theodosi, lata mortis sententia executioni non tradatur nisi post triginta dies, Ivo Carnot. episc., Panormia, lib. viii, cap. 10, CLXI, 1308. (*Ibid.*, cap. 11, non sunt homicidæ qui zelo Ecclesiæ excommunicatos trucidant.) — De iu-

ducis homini a iudice dandis antequam occidatur, id., Decret., part. x, cap. 47, CLXI, 705.

Reus sanguinis defendat Ecclesia ne effusione sanguinis particeps fiat. Hoc principium S. Gregorii papæ a Gratiano citatum et longe magis evolutum est summa jurisprudentiæ Ecclesiæ per ætatem mediæ; ipsa enim abhorret a sanguine. Illud evolvens, ut diximus, principium Gratianus extendit præceptum: « Non occides » ad ipsos malefactores et morte plectendos a seculari potestate. Vide Gratianum, Decret., part. II, causa, 23, quæst. 5, CLXXVII, 1213, 1214, 1215, 1216, 1217.

Præter homicidium, quintum Decalogi præceptum sibi vindicat mutilationis peccatum et recte quidem, cum mutilatio sit quoddam homicidium inchoatum. Ad integritatem igitur illam subjungimus. Omnes quidem divisiones et distinctiones illi recte competunt quas de homicidio perfecto tradidimus; illas hic tamen negligimus prout non sufficientibus et sat paucis Patrum textibus instructi.

### CAPUT III.

#### DE MUTILATIONE SIVE SUI, SIVE ALTERIUS, SIVE DIRECTA SIVE INDIRECTA.

Grave est adulterare opus Dei: bonum habemus artificem et pictorem. Noli, o homo, bonam delere picturam, Ambros., Hexaemer., lib. vi, XIV 260. — Si quis membrum sibi voluntarie truncaverit, tres annos poeniteat, LXXVIII, 455. — Si quis amputavit sibi virilia, non fiat clericus, quia sui homicida est et Dei conditionis inimicus, Dionys. Exig., Cod. can. eccl. xxii, LXVII, 144. — Si quis, cum clericus fuerit, abscederit semetipsum, omnino damnatur, *ibid.* — Laicus semetipsum abscedens annis tribus communionem privetur, can. 24, *ibid.* — De eodem argumento vide concilium Nicænum, can. 1, et Dionys. Exig., LXVII, 147. — Duo monachi castrantes se quasi propter regnum caelorum, a multis episcopis quos adierunt, imo tandem ab ipso summo Pontifice quem inviserunt, damnati et successive excommunicati sunt, De Vita Patr., lib. v, LXXIII, 968. — Non licet seipsum castrare propter regnum caelorum, *ibid.*, 969. — Circumcidit se monachus a diabolo deceptus, lib. iv, cap. 46, *ibid.*, 842. — Sacerdos quidam, qui seipsum mutilaverat, virilia sibi abscedendo, lepræ vitandæ gratia, potest in sacerdotio ministrare ex licentia, Innocent. III. epist. 510, CCXIV, 15. — Villicus qui presbytero cuidam voluptuose cum sua uxore agenti usum abscederat et linguam læserat, anathemate percussus, deinde sub quibusdam conditionibus absolvitur, Innocent. III. epist. 156, CCV, 461. — Innocentius III. jubet ut presbytero cui præter vulnera inflicta, genitalia amputata fuerant, sacerdotale officium exsequendi licentia tribuatur et adversus tale facinus perpetrantes sententia excommunicationis fulminetur, epist., lib. viii, Epist. 16. Sacerdoti cui adhuc diacono miles quidam zelotypio commotus virilia totendit, et notwithstanding hoc canonico impedimento ordinationi se sistens et ordinato, Innocentius III. benigne indulget ut possit in ordine suo ministrare, Epist. lib. xi, epist. 103, CCXV, 1423. — Dandel et socios in captivitatem eviratos fuisse tradunt Hebræi, Valafridus Strab. Fuldens. monach., Glossa ord., cap. 59, CXIII, 1280. — Qui se abscederunt, de clero eximentur, Fulgent. Ferr. Abbrev. can., can. 145, LXXXVIII, 826. — Qui per rixam lectu debilem vel deformem hominem fecerit, solvat impensas medico et medium annum poeniteat, Theodor., archiep.

Cantuar., Poenitent., cap. 23, XC, 915. — De membro ablato, CCIX, 917. — Qui aliquem criminis truncaverit vel membris debilitaverit vetus homicida iudicabitur, Decret. Gratian., part. II, cap. 53, quæst. 8, CLXXVII, 1262. — Exemplum horribilis mutilationis, Alberici Aquen. Hist. Hierosoly., lib. vii, cap. 9, CLXVI, 575. — Miles quidam non sat religiosus quemdam monachum et alium presbyterum castravit, inauditum et immane, ut vocatur, facinus longa et dura coactus est piare poenitentia, Ivo Carnot. episc., epist. 153, Decret., part. XI, cap. 26, CLXI. — Qui sacerdotum vel Levitam vel monachum debilitaverit in monasterio semper sub ardua poenitentia serviat Deo, Isaac episc. Lingon., Can., cap. 9, CXXIV, 1086, 1087. — Detestanda est abscissionis passio ut et qui invitis eam intulerit legibus publicis puniatur et qui seipsum castraverit infamis habeatur. S. Hieron. Commentar. in Epist. ad Galat., lib. III, cap. 5, XXVI, 405. — Qui seipsum castraverit, infamis habeatur, *ibid.* — Canones Nicæni statuunt observandum esse ne quas sibi virilia effodit impatientia libidinis, ad clerum venerit et assumeretur (S. Hieronym.).

Diversa genera mutilationis sive voluntariæ sive involuntariæ, sive propria sive aliena manu factæ, sicut et annexas penas, vide apud Gratian., Decret., part. I, dist. 53, cap. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, CLXXVII, 303, 304, 305, 306. — Non fiat clericus qui virilia amputavit, cap. 4, 5, *ibid.*, 302, 303. — Clericus quibuslibet personis truncationem inferens aut inferendas præcipiens, pro semper concessi ordinis honore privetur, ad finem vitæ ad communionem assumendus, Regino Prum. abb., De eccl. discipl., lib. II, cap. 55, CXXXIII, 296. — Qui hominem castraverit cui aliquid aliud fecerit ne possit generare vel concipere ut homicida capita puniatur, uti jubet lex Romana, cap. 88, 89, CXXXII, 301.

#### Opera SS. Patrum latinorum consulenda et fructuosa circa homicidii et illius varias species legenda.

Pro homicidio in genere, Philippum de Herveng., abbatem Bonæ Spei, vir multi ponderis, *De obedienti cleric.*, versus, cap. 57, CCIII, 920, 927. — Petrum Abbatem, Theologica et Philosophica, *sic et non*, cap. 155, 156, CLXXVII, 1603, usque ad 1609. Per multos antiquorum refert ille celeberrimus vir textus et effata.

Pro licitate homicidii in republica, Alauus de Insul., lib. II, *Contra hæreticos*, opus docte et logice redactum, CXX, 396.

Pro duello, S. Agobardum, Lugdunensem episcopum, in suo libro *Contra iudicium Dei, adversus legem Gundobadam*.

Pro suicidio, ut jam diximus, S. Augustinum, in suo præclaro opere *De civitate Dei*, lib. I, XLI.

Pro parte forense homicidii, nempe præsertim poenæ intelligendis, Reginonem, Prumiensem abbatem, *De ecclesiastica disciplina*, lib. II. — Burchardum, episc., Vormiacensem, *Decretorum*, lib. VI, CXL, 765 usque ad 778. — Ivonem Carnotensem episcopum, Decret., part. X, CLXI. — Gratiani, Decret., part. I, decret. 50. — Librum Poenitentialem, Halitgaril episc. Cameracensis, et illius librum *De poenitentia*. CV. — Rabanum Maurum, CXI. — Isidor. Mercat., CXXX.

Pro bello, Gratiani, Decret., part. II, causa 25. Ibi fere totum invenies quidquid scitu dignum aut necessarium ad bellum spectat.

## CLXX.

## INDEX DE SIMONIA,

## USURA ET AVARITIA IN CLERICIS,

## LECTORIS OB OCULOS PONENS VARIAS SS. PATRUM DE HIS SENTENTIAS,

## LEGES ET DECRETA ADVERSUS PRÆVARICATORES,

## TUM CIVILI TUM ECCLESIASTICA POTESTATE LATA, ET PÆNAS ILLIS INFLECTAS.

## MONITUM.

Index noster, ad ordinem temporum et proinde tomorum Patrologiæ accommodatus, continet recursus ad omnia SS. Patrum loca in quibus de Simonia agitur.

Hoc Indice uti poterunt præsertim, quibus vel officium incumbet, vel inerit voluntas, in quibusvis adjunctis, loquendi aut scribendi de illa tam edaci animarum ærugine quæ Simonia nominatur, cujus usura soror, et mater est avaritia.

Unde, cum plenius absolverimus quæcunque nobis de Simonia notanda occurrent, pauca etiam, ut omnibus omnes hujus nefariæ et detestabilis familiæ vultus innotescant, de usura et avaritia addemus. Sic totus noster hoc triplici titulo includetur labor: 1° qui præcipuus, de simonia; 2° de usura; 3° de avaritia.

## I. — DE SIMONIA.

TERTULLIANUS presbyter Carthag., I, 672: Simon Magnus de fide ejectus est, quia scilicet inter miracula professionis suæ etiam Spiritum sanctum per manum impositionem enundinare voluit. — II, 46: Simonianæ magi disciplina, angelis serviens, et ipsa inter idololatrias deputabatur, et a Petro apostolo in ipso Simone damnabatur.

CONSTANTINUS Magnus imperator, VIII, 95: Decernit contra tabularios pauperibus onera indebita imponentes. — 96: Contra suos procuratores qui alios vexabant. — 101: Ferme agitur de eadem re. — 189: Aliud decretum contra exactores.

PHILASTRIUS (S.), episcopus Brixia, XII, 1141: Loquitur de Helena, quam de Tyro meretricem vocat, asseritque eam secutam fuisse Simonem Magum. — 1193: Petrus apostolus dixerat Simoni Mago: *age penitentiam*, si quo modo dimittatur tibi quod fecisti.

AMBROSIUS (S.), episcopus Mediolanensis, XV, 1628: Cito turpem sequitur lepra mercedem, et pecunia male quæsitæ corpus animamque commaculat. — 1797: Qui sunt nummularii, nisi qui de pecunia domini lucrum quærent, nec bona malaque discernunt? — XVII, 919: Tales ergo negotiatores flebant et lucebant in inferno, quoniam mercedes eorum nemo emet amplius; amittent enim quod tenere videbantur, et incident in malum quod prævidere neglexerunt.

RUFINUS presbyter Aquileiensis, XXI, 475: Ne quis clericus aut usuras accipiat, etc.

HIERONYMUS (S.), presbyter Stridonensis, XXIV, 527: Simon et Elimas magi Petro fuerunt resistentes.

LEO MAGNUS (S.), papa, LIV, 507: Cathedram pestilentiae acquirere voluit Simon Magus, cum Spiritus sancti gratiam emere concupivit. — LVI: Appendix ad S. Leonis Magni opera, Codex canonum. — 537: Si quis episcopus ordinationem per pecuniam fecerit, et venderit rem quæ nisi gratia non acquiritur, et sub pecunia ordinaverit episcopum, sive presbyterum, vel diaconum, sui gradus periculum sustinebit. (*Et alia*) — 890 *et seqq.*: Quid episcopi non putent esse venale, qui sancta mysteria subicere commerciis?

MAXIMUS (S.), Taurinensis, LVII, 406: Simon Magus se Christum dicebat, asserebatque se volando ad Deum patrem suum conscendere posse. Sed Petrus, fixis genibus, precatus est Dominum, et precatione sancta vicit magicam levitatem.

DIONYSIUS EXIGUUS, codex canonum, LXVII, 144: Quod non debent officia ecclesiastica pecuniis obtineri. — 171: Quod non oportet episcopos, aut quemlibet ex clero per pecuniam ordinari. — 306: Ut clerici nullas negotiationes inhonestas et turpia lucra sectentur.

ARATOR (S.) Ecclesiæ Romanæ subdiaconus, LXVIII, 152: Hic leguntur carmina aliquot de amore auri.

M. AURELIUS CASSIODORUS, senator, abbas Viva-

riensis, LXIX, 778: Rex Athalaricus promulgat decreta saluberrima in simoniacos juxta antiqua senatusconsulta. — 781: Athalaricus rex jubet ut edictum suum et senatusconsulta de abigenda simonia tabulis marmoreis incidantur, et ante atrium basilicæ sancti Petri collocentur.

GREGORIUS (S.), episcopus Turonensis, LXXI, 173: Auctor noster invehitur in Neronem, qui secum habebat Simonem Magum. — 220: In memoriam revocat Simonem Magum ab arce excelsa in petram delapsam. — 363: Superbiam Simonis Magi revocat. — 406: Turpe lucrum vitare oportet, ne Simoni Mago similes efficiamur. — 728: Petrus, post neroniana ac simoniaca bella, ad crucem venit.

GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXXV, 127: Ubi dona superna gratis venalia judicantur, gloria Dei non quæritur. — LXXIX, 610: Sunt qui in verbis habere videntur mansuetudinem, qui in corde furorem gestant hostilem. Qualis erat ille Simon Magus ab apostolis baptizatus, sed postea ab apostolorum principe reprobatus propter nefandæ venalitatæ ambitionem.

ANGELRAMNUS, episc. Metensis, XCVI, 1036, 1037, 1050. simonia damnatur.

CAROLUS MAGNUS, imperator, XCVII, 531: De presbyteris, qualiter introitum Ecclesiæ consequantur. — 186: Ut nullus abbas pro susceptione moachi præmium quærat. — 277: Ut nullus per pecuniam ordinetur. — 448: Ut hæresis simoniaca ita caveatur, ut non solum propter munerum acceptionem, sed neque consanguinitate familiaritatis aut cujuslibet amicitie aut obsequii causa, deinceps ullus præbeat.

PAULINUS (S.), patriarcha Aquileiensis, XCIX, 296: « Illud decernere curavimus ut nullus donum Spiritus sancti vendere vel emere præsumat. »

REMIGIUS, episc. Curtensis, CII, 1097: Qui pecuniam vel res Ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit.

SYMPHOSIUS AMALARIUS, presbyter Metensis, CV, 874: simonia damnatur.

RABANUS MAURUS, archiepisc. Mogunt., CVIII, 901: De non accipiendis muneribus et justis judiciis faciendis.

LEO IV, papa, CXV, 667: Docet episcopos simoniacos in concilio judicandos esse.

SERVATUS LUPUS (B.), presbyter et Ferrariensis abbas, CXIX, 669 *et seqq.*: Oportet ut ecclesiastici honores, qui tantummodo sanctis et eruditis competunt, per pecuniam non obtineantur.

PASCHASIUS RADBERTUS, abbas Corbeiensis, CXX, 709: Legatur expositio in Mattheum, ad hæc verba: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.*

ISAACUS, episc. Lingonensis, CXXIV, 1098: Si quis præsumperit obtinere a rege dignitatem quam non meruit, habeatur sacrilegus.

HINCMARUS, archiepisc. Rhemensis, CXXV, 802: Non idonei ne ad ordinem adducantur pro aliquo munere.

ISIDORUS MERCATOR, Decretalium collector, CXXX,

17: Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur. (*Et alia.*) — 509: Peruenit in assectam synodum quia de his qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam et reliqua. — 423: Observandum quoque decrevimus, ne quis sacerdotum vel clericorum more secularium iudicium audeat accipere pro impensis patrocinii munera. (*Et reliqua.*) — 470: Perniciosa consuetudo simoniae Ecclesiam perturbavit. (*Et multa adhuc.*) — 473: Avaritia radix est cunctorum malorum, cujus sitis etiam sacerdotum mentes obtinet. — 581: Si quis presbyter aut diaconus inventus fuerit aliquid de ministeriis Ecclesiae venundasse, quia sacrilegium commisit, placuit eam in ordinatione ecclesiastica non haberi.

REGINO, abbas Prumiensis, CXXII, 234: De his qui per pecunias ordinati fuerint. Ipsi et eorum ordinatores dejecti debent. — 237: Ne presbyteri per pretium ecclesias obtineant. R. concilio Moguntiacensi.

RATHERIUS, episc. Veronensis, CXXVI, 439: Simonia maledictio memoratur. — 512: Qui non intrat per osium in ovile ovium, ille fur est et latro. — 593: Simoniacum quid quis perpetrans, damnationem Simonis non poterit evadere. — 676: In epistola, RATHERIUS commendat Martino coepiscopo ne citius alicui manus imponat, et ut recordetur verborum Petri ad Simonem Magum.

Canonum primitiva collectio, CXXXVIII, 400: Quod sacra ordinatio nullatenus vendi debeat. (*Et alia.*)

ABBO (S.), abbas Floriacensis, CXXXIX, 483: Simonia damnatur.

BURCHARDUS, episc. Ecclesiae Wormatiensis, CXL, 835: Ne episcopi per simoniacam haeresim regimini locum obtineant. — *Ibid.*: De his qui pretio mercati sunt sacram dignitatem.

JOANNES XIX, papa, CXXI, 1157: Invehitur in simoniacos, et, inter cetera, hic praecleara leguntur sequentia: « Parcite, quæso, parcite, qui dicimini sal terræ et lux mundi. Sufficiat hominibus jam semel Christum fuisse venditum pro communi salute universorum. »

LEO IX (S.), pontifex Romanus, CXLIII, 621: S. Leo in synodo Moguntia quadraginta episcoporum, praesente Henrico imperatore, simoniacam haeresim damnat.

HUMBERTUS, cardinalis, episc. Silvae candidae, CXLNI, a col. 1006 ad col. 1211: Exstant libri tres adversus Simoniacos.

PETRUS DAMIANUS (S.), cardinalis et episcopus Ostiensis, CXLIV, 222: Simoniaci anathematizantur. — CXLV, 105: Gezi magister fuit vendentium, quemadmodum Simon Magus videtur auctor esse emptorum. (*Et alia multa.*) — *Ibid.*: Quod Balaam simoniacus fuit, et tamen prophetiae spiritum non amisit. — 139: Quod usque ad hoc tempus simoniaca haeresis viguit. — 152: Invehitur scriptor in simoniacos. — 526: Hic legi potest opusculum de sacramentis per improbos administrata.

ALEXANDER II papa, CXLVI, 1296: Alexander II Gervasium, Remensem archiepiscopum, prohibet ne concessum Josselinum Sussionensem episcopum de simonia convictum. — 1297: Alexandri II epistola ad Josselinum archidiaconum Parisiensem, de eo qui episcopatum per simoniam acquisivit. — 1298: De simoniaci extirpandis. — 1363: Alexandri epistola clero Mediolanensi, de archiepiscopo simoniaco. — 1383: Clero Mediolanensi, de simoniaci. — *Ibid.*: Populo Mediolanensi, de presbyteris simoniaci. — 1406: De episcopo simoniaco. — 1588: Alexandri II epistola ad clerum et populum Lucensem contra sacras ordinationes et collationes beneficiorum simoniacas.

JOANNES GUALBERTUS (S.), abbas et Vallumbrosae congregationis primus institutor, CXLVI, 792: Alios hortatur ad eradicandam haeresim simoniacam.

JOANNES archiepisc. Rothomagensis, CXLVII, 223: De officio pastoralis ad pastores Ecclesiae.

GREGORIUS VII (S.), papa, CXLVIII, 84: Agitur de Decretalibus epistolis Gregorii contra simoniacos. — 85: Seditio a simoniaci excitata. — 147: De geatis Gregorii contra simoniam. — 293: Epistola ad Beatricem et Mathildem ejus filiam. Hortatur ut simoniacos vitent. — 296: Ad omnes Christi fideles in Lombardia. Nuntiat se excommunicasse Gotefredum, quod simoniace Mediolanensem Ecclesiam occupaverit. Monet ne ei consentiant, et fidem defendant. — 310: Ad Albertum episcopum Aquensem. Hortatur ut simoniacos oppugnet. — 312: Henrici regis Romanorum ad Gregorium papam. Supplex veniam petit, quod invasisset res ecclesiasticas, et ecclesias venderit. Rogat ut sua auctoritate simoniacum labem ab omnibus ecclesiis, et imprimis a Mediolanensi, extirpet. — 317: In Philippum Francorum regem invehitur ecclesiarum venditorem. — 539: Ex-

communicatio ac depositio cujusdam simoniaci. — 343: Ad Guillelmum Diensem comitem, de simoniaca haeresi extirpanda. — 354: Excommunicatos denuntiat omnes qui detinent bona Augensis monasterii collata ab Alberto simoniaco. — 384: Ad Henricum regem Romanorum. Laetatur quod det operam ut in regno suo simonia eradicetur. — 396: Ad Rodolphum Sneviae, Berthulphum Carentanum duces. Invehitur in episcopos qui inobedientes erant in exsequendis apostolicae sedis decretis de simoniaciis clericis; quare duces monet ut, quoscunque simoniacos cognoverint, nullatenus recipiant. — 407: Ad Laudensem. Laetatur ipsos eorumque episcopum contra simoniacam haeresim insurgere. — 415: Ad monachos S. Dionysii. Ut eorum abbas, se de simonia purgaturus, ad se veniat. — 417: Ad Annonem archiep. Colonensem. Exponit se in synodo contra simoniacos statuta confirmasse. — 427: Significat Bambergensem episcopum simoniacum a se depositum fuisse. — 431: Ad Sigefridum archiepiscopum Moguntiam. Praecipit ut inquirat num Straburgensis episcopus simoniace labis sit reus; eique injungit ut simoniam evellendam curet. — 448: Ad Richerum archiepiscopum Senonensem. Queritur de injuriis ab Aurelianensi episcopo Ecclesiae suae illatis, de illius inobedientia et simonia. — 464: Ad Robertum comitem Flandriae, ut persequatur simoniacos. — 467: Ad Carnotenses, ne delincentes recipiant in episcopum Robertum perjurum et simoniacum. — 545: Quis sentendum sit de his qui a simoniaciis nescienter et sine venialitate ordinati sunt. — 619: Ad clerum et populum Carnotensem. Praecipit ut episcopum suum de falso simonia crimine purgatum debito honore suscipiant, eique ut proprio pastori obediant. — 674: Epistola ad Willelmum regem Anglorum, de simonia Joannis Dolensis episcopi, et de ejus depositione. — 758: Concilium Romanum. Fusus agitur de simonia. — 803: De Gregorii VIII zelo adversus simoniacos. — (N. B. Quaedam item de simonia leguntur in col. 1112, 1114, 1115, 1116, 1117, Appendicis ad opera S. Gregorii.)

BERNARDUS, comes Bisuldensis, CXLIX, 420: Epistola ad Bernardum abbatem Massiliensem, ad eliminandam ex Ripullensi monasterio simoniam.

URBANUS II (B.), Romanus Pontifex, CLI, 145: Memoratur concilium Placentinum, sub Urbano habitum, in quo septem canones adversus simoniacos conditi sunt. — 169: In concilio Claromontano Urbanus papa confirmat statuta concilii Placentiae. — 362: Urbanus scribit ad clerum et populum Ambianensem, illosque jubet Gervasio episcopo, de simonia purgato, obedire. — 595: Urbanus scribit ad Beringerum abbatem S. Laurentii Leodiensis simoniacorum insectatorem. — 528: Urbani epistola ad vitalem presbyterum, in qua legitur in dignitate servanda simoniaci misericordiam posse impendi, si eos vita commendat. — 551: Urbanus clero et populo Lemovicensi praecipit ut Humbaldo episcopo, de simonia purgato, obediant.

GOTFRIDUS, abbas Vindocinensis, CLVII, 151: Loquendo de quodam, cujus pro indignatione nomen suppressit, dicit illum, ad augmentum iniquitatum suarum, contra sanctam Ecclesiam arte Simonis Magi usum fuisse. — 159: Bernerius, abbas Bonnavallis spiritum reprimeri non valuit ab increpatione simoniace impietatis. — 218: Loquitur de simonia, exponitque cur dicatur haeresis. — 227: Simon Magus haereticus factus est, quia donum Dei se posse aestimavit pecunia possidere. — *Ibid.*: Loquitur auctor de promissionibus quas pro consecratione, sub nomine professionis, abbates faciunt episcopis.

IVO (D.), episc. Carnotensis, CLXI, 216: Legitur quod deponendus est presbyter qui alicui vel presbytero vel laico pro investitura ecclesiae aliquid dederit. — 217: Praedia quae presbyter emerit ecclesiae esse debent, ad quam nihil habens accessit. — 230: Idem fere legitur quod col. 216. — 231: Legitur episcopos nihil sibi vindicare debere injuste ex bonis ecclesiarum. — 237: Episcopus qui res ecclesiae venderit a suo honore privatur. — *Ibid.*: Quid agendum sit de presbyteris, si inventi fuerint de ministeriis ecclesiae vendidisse aliquid? — 235: Quid agendum sit de episcopo qui res ecclesiae vendiderit? — 351: Ne episcopi per simoniacam haeresim regimini locum obtineant. — *Ibid.*: De his qui pretio sacra mercati sunt dignitatem. — 352: Erga simoniacos nullam misericordiam servandam Nicolaus Junior synodo praesidens in Constantinopolitana Ecclesia dixit. — *Ibid.*: Quod si Romanus pontifex simoniace intrusus fuerit, excommunicandus et a sede pellendus. — *Ibid.*: Qualiter judicandi sint qui simoniace ordines acceperint. — *Ibid.*: Quod ordinatores simoniacorum simul cum ipsis damnandi sunt. — 333: Ut qui simoniace a simoniaciis munera acceperint, si clerici fuerint, honoris amissione mul-

tenentur, et laici, anathemate demerentur. — 353 : Ut nullos pro gradu sacerdotii conferendo, nec antea, nec post munus sine periculo exigit. — *Ibid.* : Quod simonia alia ab obsequio, alia a manu, alia a lingua sit. — 354 : Quod columbas vendunt qui manus impositionem ad pretium distribuunt. — *Ibid.* : De episcopo simoniace ordinato. — 355 : Ut nullus sacros ordines emat. — *Ibid.* : De simoniaca pravitate extirpanda. — *Ibid.* : Quod episcopus simoniace ordinatus aurum dedit, et animam perdidit; ordinans autem pecuniam accepit, lepram dedit. — 361 : De simoniaca hæresi eradicanda. — *Ibid.* : Ut nihil accipiatur pro ordinatione. — 362 : Quod nullum opus simoniaci valeat, et quod iram Dei super populum potius provocat quam placat. — *Ibid.* : De simoniaciis. 363 : De simoniaciis cunctis ab ordine et dignitate removendis. — 364 : Cui periculo subiaceat episcopus vel aliquis de clero per pecuniam ordinatus, vel ad aliquos honores promotus. — *Ibid.* : De eo qui per pecuniam manus impositionem dedit vel accepit. — 366 : Ne quidquam præmiis pro divinis sacramentis accipiatur. — *Ibid.* : Qua sententia feriendi sint qui simoniace ad episcopatum eliguntur, vel electi simoniace ordinantur. — 367 : Ne episcopus per pecuniam aliquem ordinet. — *Ibid.* : Non esse faciendum episcopum præmio, vel patrocinio personarum. — 368 : Quod inexpiables sit culpa venditi mysterii. — 1340 : De rebus obtentis, honoribus, ordinibus, etc... per simoniam. — CLXXII, 58 et seqq. : Queritur utrum agere debeant sicut episcopum vel sicut tantummodo clericum illum de simoniaca hæresi violenta principis consecrationem adeptum. — 54 : Ivo scribit Urbano summo pontifici a se inquisitum fuisse utrum Wilhelmus simoniace ad episcopatum vocatus fuerit. — 62 : Canonici Parisienses, necnon decanus, et Rainaldus archidiaconus jurant in conspectu Irenis se nullo modo coactos fuisse in electione Wilhelmi. — 111 : Legitur in epistola Irenis Richardo episcopo quosdam simoniam alia de causa non reprehendere, nisi quod simoniaci esse non possunt.

PASCHALIS II, pontifex Romanus, CLXIII, 100 : In Epistola ad Ivonem episcopum et canonicos Carnotenses, Paschalis vetat ne pro ecclesiasticis beneficiis munus accipiatur. — 138 : Scribit Manassi, archiepiscopo Remensi, de abbate S. Medardi per militem inimicum simoniæ accusato. — 440 : Scribit ad Conradum Archiepiscopum Salsburgensem, ut de causa abbatis S. Emmerammi simoniæ accusati cognoscat.

PLACIDIUS, monachus cœnobii Nonantulani ordinis S. Benedicti, postea ignotæ sedis episcopus, CLXIII, 653 : Vera et certa comprobatio quia, sicut simoniacus est ille qui per avaritiam pecuniarum ordinator, ita et ille qui per avaritiam sublimitatis simoniacus certissime comprobatur. — 657 : Simoniacus est qui officia ecclesiastica a laicis accipit. — 660 : De officiis ecclesiasticis non vendendis. — 665 : De eo quod simoniaci peiores sunt quam Ariani. — 669 : Ut in ecclesiasticis officiis habendis nullo modo adhibeatur pecunia. — *Ibid.* : Quod non sint veri episcopi qui per ambitionem ordinantur. — *Ibid.* : Quam grave sit aliqua fraudulentia sacrum ordinem temerare. — *Ibid.* : Qui a multis testimoniis patet quod non oporteat dignitates sacras per ambitionem querere.

CALIXTUS II, papa, CLXIII, 1137 : Decretum a Gaufrido episcopo Carnotensi adversus simoniam latum confirmat papa Calixtus.

BRUNO (S.) episc. Signiensis, CLXIV, 295 : Simon Magus Romanam plebem seduxit, violavit, corrupit, et ab eo emptio et venditio rerum sacrarum simonia dicitur. — 363 : Simoniaci sacramenta Ecclesiæ vendunt. — 485 : Simoniaci et Ecclesiæ invasores exemplo punitiois Chore, Dathan et Abiron a tanto scelere deterreantur. — CLXV, 158 : Cum Deus non det nisi gratis, ideo rei sunt simoniæ qui sacramenta gratis non conferunt, et qui gratis ea non accipiunt. — 245 : Vehementissime redarguuntur a Christo, atque pelluntur a templo Dei vendentes et ementes in illo, in quibus simoniaci intelliguntur.

FRIDERICUS, archiepisc. Coloniensis, CLXVI, 1535 : Epistola Friderici ad Ecclesiam Leodiensem. Mandat de intrusum per simoniam nominatione regia in sede Leodiensi recipiant.

RUPERTUS, abbas Tuitiensis, CLXVII, 459 et seqq. : Simoniaci furantur idola Laban. — 1020 : Avaritia in prælatis et sacerdotibus damnatur, quasi sit radix simoniæ. — CLXIX, 296 : Non debemus facere domum Dei domum negotiationis. — 1024 : Petrus poterat Simoni Mago vendere quod petebat, imo poterat simulare vendentem.

HILDEBERTUS (V.), episc. Cenomanensis, CLXVI,

157 : Ex S. Hieronymo, quis pecuniam accipiebant, prophetia sacerdotum facta est divinatio. — 275 : Hildebertus suspendit ab ordine male suscepto clericum simoniace diaconatum assecutum, et a sacerdotio suscipiendo prohibet. — 769 : Male in dignitates Ecclesiæ introit qui introit per pecuniam. Qui Ecclesiæ prælationes et promotiones emit, cum Simone Mago damnabitur, cui Petrus dixit : *Pecunia tua tecum sit in perditione*. Simoniacus est qui emit Spiritus sancti dona, et postea vendit. Cumque tanquam fur in domum Domini ingressus sit, tanquam fur a domo Domini repellendus est. — 783 : Sunt quidam in Ecclesia quos simoniaca lepra occupat. Simoniaci omnes illi dicti sunt a Simone Mago qui dona Spiritus sancti pecunia conabatur comparare. — 933 et seqq. : Hildeberti sermo ad pastores contra simoniacos

HUGO DE S. VICTORE, CLXXVI, 477 et seqq. : Agitur de quinque questionibus; prima, unde dicitur, et quid est simonia; secunda, de auctoribus simoniæ; tertia, de iis qui spiritualia vendunt aut emunt; quarta, de iis qui corporalia in Ecclesia comparando cum eis et in eis spiritualia emunt; quinta demum de eo quod sola corporalia venduntur.

WILLELMUS monach. Malmesburiens., CLXXIX, 1294 : Legitur in opere Wilhelmi, cui titulus *Gesta regum Anglorum* : « Simonicus anguis ita lubricum caput exerebat, ut totus orbis leibali sibilio infectus ecclesiasticos honores corrumpere. »

ALGERUS (D.), canonicus et scholasticus Leodiensis, CLXXX, 945 : Quod simoniaci a fide exorbitant. — *Ibid.* : Quod capitale quidem est facinus venundare et comparare Spiritum sanctum. — *Ibid.* et seqq. : Qualiter in utroque testamento punita sit simoniaca hæresis. — 946 : Omnino execrabile et gravissimum est quod sacri ordines per simoniacam hæresim, quæ prima contra Ecclesiam orta est, conferantur. — 947 : Quid aliud est columbas vendere, nisi pretium de manus impositione percipere? — *Ibid.* : Quot modis simoniæ pretium impendatur. — 948 : Decernitur omnino ut quicunque deinceps pro accipienda divini doni dignitate quodlibet præmium detectus fuerit obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum. — *Ibid.* : Quod proprii honoris periculo subiaceat quisquis, necdum ordines, sed dispensationem alicujus ecclesiastici boni vendiderit vel emerit. — *Ibid.* : Quod Ecclesiam vel decimas vendere aut emere simoniaca sit hæresis. — 949 : Quod simoniaci hujus temporis satagunt Spiritum sanctum emere in sacramentis sicut Simon. — Magus in miraculis. — *Ibid.* : Quod simoniaci nullam auctoritatem habeant a Veteri Testamento vendendi vel emendi, quamvis alicubi hoc innui videatur. — 950 : Quod ex initio simoniæ bonus aliquis fructus non possit provenire. — 951 : Quod Spiritus sanctus in simoniaciis non licet sacramentis. — *Ibid.* : Quod Spiritus sanctus nec vendi, nec emi potest. — 952 : Quod nequidem possit elemosyna fieri ex pretio simoniæ. — *Ibid.* : Ubi placet aurum sacerdotibus placet et vitium. — 953 : Quod deponendus sit qui permittit se ordinari ab eo quem simoniacum esse scit. — *Ibid.* : Quod vehementer contra simoniam sit exardendum. — 954 : Quod persequendi vel vitandi sunt simoniaci. — *Ibid.* : Quod simonia sit debellanda. — 957 : Avaritia simoniam gignit. — 968 : Simoniam damnandam omnes scire debent.

BERNARDUS (S.), abbas Claravallensis, CLXXXIII, 759 : Abusus iudicium eorumque fraudes graviter perstringit. — 812 : Simonia, malum vetus, sed semper novum, filia est avaritiæ.

ROBERTUS PULLUS cardinalis et cancellarius, CLXXXVI : Sub titulo. *Quid agendum ut in suo gradu bene quis vivat*, Robertus Pullus fustus loquitur de simonia.

GRATIANI *Decretum*, CLXXXVII, 479 : Probatur auctoritate multorum quod spiritualia emere peccatum sit. — *Ibid.* : Inaniter sacerdos dicitur qui simoniace ordinatur. — *Ibid.* : Honore spoliari debet qui per pecuniam Ecclesiam obtinuit. — 480 : Partem habebit cum Simone, qui contra simoniacos vehementer non exarscrit. — *Ibid.* : Simoniæ damnatio dantem et accipientem pariter involvit. — *Ibid.* : Anathematis sententia damnatur qui simoniace ordinator. — 481 : Damnatur episcopus qui per pecuniam ordinationem facit. — 482 : A sacerdotio est alienus qui per pecunias ordinat vel ordinatur. — *Ibid.* : Nec ordinari, nec promoveri in Ecclesia Dei per pecuniam aliquis valet. — 483 : Simoniaci non possunt esse sacerdotes. — 484 : Qui pretio ordinat, lepram, non officium confert. — 485 : Qui Spiritus perfectionem non habent, ipsam dare non possunt. — 487 : Simoniaci fidei integritatem non habent.

— 488 : Simoniacus infidelis e se probatur. — 488 : Probatur hæresim simoniacorum damnabiliorum esse ceteris. — 491 : — Et qui dat, et qui accipit, ut orationes sacri præsententur, anathema sit. — *Ibid.* : Mali prophetæ, non boni, prophetiam vendebant. — 491 : Non potest fieri eleemosyna ex pecunia simoniaca acquisita. — 495 : Pastor simoniacus nullam ovis præstat medicinam. — 496 : Simoniacorum sacramenta effectum careant. — 502 : Simoniaci rei sunt infidelitatis eorum qui a se scandalizantur. — 533 : De iis qui non simoniace a simoniacis ordinantur. — *Ibid.* : De eo qui ordinatur ab illo quem scit simoniacum esse. — *Ibid.* : Simoniaci in dignitate servanda nulla est impendenda misericordia. — *Ibid.* : De iis qui invitati ad hæreticorum ordinationem trahuntur. — 554 : Ordinationes, quæ simoniace sunt, falsæ judicantur. — 535 : De multiplici genere simoniacorum. — *Ibid.* : Eternam damnationem accipiat qui quolibet munere ad sacros ordines accedit. — 536 : Nec pretio, nec gratia, nec prece, nec supplicatione aliqui ad sacros ordines accedant. — *Ibid.* : Ad episcopalem honorem nullus per ambitum accedat. — 537 : Neque favore, neque venalitate ad sacros ordines quisquam promoveatur. — 538 : Prelo interveniente sacerdotale officium non restituatur. — 541 : Pro dedicandis Ecclesiis nihil exigatur. — *Ibid.* : Ab iis qui ad conversionem accedunt, nihil est exigendum, nec pretio aliquis ad conversionem est invitandus. — 545 : Ab ordinatione non debet aliquid exigi, sed nec voluntaria oblata respici oportet. — *Ibid.* : Quibus sua sufficiunt ecclesiæ alimentis non sustententur. — 547 : De iis qui ecclesiis vel ecclesiasticis beneficia vendunt. — *Ibid.* : Ab officio suspendatur episcopus beneficia vel ecclesiastica officia vendens. — *Ibid.* : Nec altaria, nec præbendas episcopis vendere licet. — 548 : Quidquid data vel promissa pecunia in sacris ordinibus acquiritur irritum habeatur. — *Ibid.* : Qui ecclesiastica beneficia emerit ecclesiis quoque emere probatur. — 551 : Ministri Ecclesiæ absque ulla venalitate ab episcopis ordinentur. — 553 : Qui dona Dei vendunt vel emunt, pariter a Deo damnantur. — *Ibid.* : Qui gratiam, quam a Deo accipiunt, non gratis exercent, venditores columbarum sunt. — 554 : Simoniacus est episcopus qui decimas et oblationes laicis, non clericis distribuit. — *Ibid.* : Spiritum sanctum vendit, qui decimas pro pecunia tribuit. — 555 : Careat honore male acquisito qui ecclesiastica beneficia pro pecunia habere tentaverit. — 562 : De parvulis qui cupiditate parentum ecclesiis emunt. — *Ibid.* : In dignitate servanda simoniacis misericordia potest impendi, si eos vita commendat. — 564 : De iis qui muneribus ordinationem faciunt. — *Ibid.* : Simoniacus est qui, ut eligatur, præmia largitur. — 565 : De iis qui pro muneribus ordinationem faciunt, et qui redeuntes ab hæresi in suis ordinibus recipiunt. — 571 : In ordine male accepto simoniaci penitentiam agere non possunt. — 599 : De eo qui promissione illicite accusationem deserit. — *Ibid.* : De iis qui accusationem deserunt, ut ordines ecclesiasticos accipiant. — 901 : Qui res ecclesiasticas vendit ad altare non audeat accedere.

GERHOHUS, præpositus Reicherspergensis, CXCIV, 1211 : Episcopi qui in domo et edificio Dei Columnæ quædam et picturæ sunt, manus ab omnium generum muneribus abstinere. — 1336 : Hic, s. col. 1336 ad 1372, legitur tractatus de simonia, seu epistola fratris Gerhohi ad Bernardum abbatem adversus simoniacos.

STEPHANUS (S.), de Mureto ordinis Grandimontensis institutor et fupdator, CCIV, 1154 : De simonia penitus vitanda.

PETRUS CANTOR, CCV, 92 : Pactio pecuniæ, sive in absolute, sive ante, vel pro absolute facta, parit simoniam. — 99 : Agit contra simoniam existentem in substantiis sacramentorum, præcipue Eucharistiæ. — 100 : Petrus accenditur in simoniacos eodem zelo quo Dominus contra vendentes et ementes in templo. — 102 : Contra venalitatem et pluralitatem missarum. — 130 : Contra exteriorem simoniam, scilicet in officiis, et dignitatibus, et redditibus Ecclesiæ. — 128 : Quot modis committitur simonia? — 132 : De pœna simoniacorum. — 417 : Simonia hæresis contagium jam olim in Balaam pululavit qui, divinationis pretio proposito, ad maledicendum populum Dei perrexit.

PETRUS BLESENSIS, CCVII, 178 : Amico conquerenti ab episcopis eorum nepotes ex patrimonio Christi ditari. — 382 : Rogat decanum Turonensem, ut nepotem suum simoniace multa Ecclesiæ beneficia venantem, corrigat. — 381 : Graviter invehitur in R. Aurelianensem archidiaconum, quod pestem simoniacam in Ecclesiam induxerit, eamque multis exemplis ostendit esse execrabilem.

ALANUS DE INSULIS, CCX, 292 : Si simoniace aliquis acquisierit, ordinans vel ordinatus, reddere tenetur. Sed præmissis, si aliqua simoniace a subditis extorsit, solvere tenetur. (*Et alia.*) — 591 : Auctor noster quædam carmina edit contra scelus simoniæ. — 511 : Potestas quæ acquiritur simoniace, in peccato et per peccatum acquiritur, et tamen a Deo est. Similiter, pecunia quæ per usuram acquiritur, in peccato et per peccatum habetur.

INNOCENTIVS III, papa, CCXIV, 657 : Hic legitur pontificis epistola adversus simoniacos, quam scripsit ad archiepiscopum Cantuariensem. — 702 : Epistola ejusdem capitulo Ba neariæ, de pœna simoniacorum. — 711 : Asisinati episcopo, de discordia exorta inter archiepiscopum et Hermannum canonicum, prædicto Hermanno archiepiscopum præfectum de simonia accusante. — CCXV, 1260 : Simoniam committit qui bona sua legat Ecclesiæ eo pacto ut in ea præbendam obtineat. — CCXVI, 51 : Utrum liceat bona sua Ecclesiæ dare pro beneficio obtinendo.

## II. — DE USURA.

CONSTANTINUS MAGNUS imperator, VIII, 395 : Hic legitur decretum contra usurarios.

HILARIUS (S.), episcopus Pictaviensis, IX, 507 : Quid tam intolerabile, quam ut indigentibus ita beneficium tribuas, ut magis egeat? (*Et alia.*)

AMBROSIVS (S.), episcopus Mediolanensis, XIV, 762 : Feneratorum inhumanitatem in pauperes, et eorum artes quibus illos sibi addicunt oculis subjicit. — 775 : Usuræ etymologiam prosequens ostendit illam plantis quibuslibet fecundiorum esse, fenerationisque aviditate omnem alium superari. — 792 : Cave ne alieno te obliges debito, ne hoc quoque vendidisse dicaris. — 998 : Duplex est feneratio, una pecuniæ, altera gratiæ. — XV, 1792 et seqq. : De usura agitur. — XVI, 1291 : Item, sed paucis verbis.

RUFINUS, presbyter Aquileiensis, XXI, 475 : Ne quis clericus aut usuras accipiat, aut frumenti vel vini ampliationem, quod solet in novo datum, vel sextuplum, vel etiam duplum recipi : quod si faciat, tanquam turpis lucri reum abjiciendum.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.), archiepisc. Ravennatis, LII, 271 : Avere, fac tibi sacculos, sed fac tibi sacculos erogando, quia quidquid pauper acceperit, Pater coelestis suscipit. — 272 : Legitur sermo de fidei dispensatore.

LEO MAGNUS (S.), papa, LVI, 398 : Si quis clericus inventus fuerit usuras accipiens, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectans, abscidatur a clero, et alienus ab ecclesiastico habeatur gradu. — 496 : Ne ullus clericorum amplius recipiat quam cuiquam commodaverit sive pecuniam det, sive quamlibet aliam rem. — 715 : Non licet fenerare ministris altaris, nec usuram accipere. — 868 : Clericus si commodaverit pecuniam, pecuniam recipiat.

GENNADIUS presbyter Massiliensis, LVIII, 997 : Bonum est facultates pauperibus erogare. Melius est pro intentione sequendi Dominum simul donare.

DIONYSIVS EXIGUUS, Codex canonum, LXVII, 46 : Sectantes avaritiam et turpe lucrum Scripturam obliviscuntur. — 151 : Decernitur contra clericos usuram sectantes.

M. AURELIUS CASSIODORUS, senator, abbas Vivariensis, LX, 511 et seqq. : Usuræ appellatæ sunt, quæ creditæ pecuniæ semper augmentum creant, ex usu.

GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXVII, 729 : De venatore et laqueo animarum. Laqueus diaboli sunt divitiæ hujus mundi. Quam pauci volunt ab isto laqueo liberari! Quam multi sunt qui dolent quod parum sint irretiti!

CUMMIANUS (S.), LXXXVII, 991 : Usura damnatur.

ANGELRAMNUS episc. Metensis, XCVI, 1036 : Episcopus, presbyter, diaconus usurarii, aut desinant, aut damnentur. — 1040 : Ne clerici sint aliquo modo usurarii. — 1049 : Ne clerici sint conductores vel procuratores, nec illo turpi negotio victum querant.

CAROLUS MAGNUS imperator, XCVII, 206 : Ut nullus presbyter aut alius ex clero usuram exigat. — 296 : Ut presbyter negotiator non sit, nec per illum turpe lucrum pecuniæ congregat. — 529 : Usura est ubi amplius requiritur quam datur. — 621 : Contra usuras presbyterorum et laicorum.

SYMPHOSIVS ANALARIUS, presbyter Metensis, CV, 871, 882 seqq. : Usura damnatur.

ATTU, episc. Vercellensis, LXXXIV, 58 : Ut clerici, et laici quoque usuram non accipiant (*Concil. Carth.*). Item placuit ut clericus si commodaverit pecuniam, pe-

cuam accipiat; si speciem, eandem speciem quantum dederit accipiat. Similiter quoque laici ab usuris se abstineant; quod si non fecerint, excommunicentur.

*Francorum regum capitularia*, CXXXVIII, 648: Qui aliena rapiunt a regno Dei excluduntur, dicente Apostolo: *Rapaces regnum Dei non possidebunt.*

BURCHARDUS, episc. Wormaciensis, CXL, 647: Usura est ubi amplius requiritur quam datur. Verbi gratia, si dederis solidos decem, et amplius requisieris; vel si dederis frumenti modium unum, et super aliquid exegeris. — 650: Non licet aliquem ex clero conductorem privatorum fieri.

BRUNO (S.), episc. Herbipolensis, CXLII, 84: Christus operabatur justitiam, cum ejecit de templo vendentes et ementes. — 215: Legitur expositio super hæc verba: *Non deficit de plateis ejus usura et dolus.*

JOANNES, Abrincensis episc. primum, postmodum episcopus Rothomagensis, CXLVII, 224: Vere loquitur iusta, qui iusta facturus est.

*Sæcul. XI*, CLI, 1196: Edwardus III rex Angliæ prohibet ne qui usurarius remaneat in toto regno suo.

BRUNO (S.), institutor Carthusianorum, CLII, 996: Usura poenas æternas significat.

IVO, Carnotensis episc., CLXI, 459: Quod usuras non solum, clerici exigere non debeant, sed nec laici. — *Ibid.*: Ut clericus nec suo, nec alieno nomine, fenus exerceat. — 1167: Degradatur clericus qui usuras accipere detegitur. — *Ibid.*: Diaconus, presbyter, et episcopus exigens usuras, nisi desierit, deponatur. — *Ibid.*: Clericus non accipiat plus quam commodavit. — 1168: Quidquid supra dictum exigitur, usura est. — *Ibid.*: Quando amplius quam debetur exigitur, usura accipitur. — *Ibid.*: Turpe lucrum sequitur qui minus emit propter cupiditatem, ut plus vendat.

BRUNO (S.), episc. Signiensis, CLXIV, 459: Sæpe vidimus parva pecunia mutata totam subito pauperum substantiam devorari.

RUPERTUS, abbas Tulliensis, CLXIX, 295: In lege præceptum ut nemo usuras accipiat, et prodesse non potest pecunia feneratoris.

HILDEBERTUS (V.), episc. Cenomanensis, CLXXI, 817: Prohibetur omnis rapina, et omne genus usuræ.

BERNARDUS (S.), Clarevallensis abbas, CLXXXII, 739: Abusus advocatorum, iudicum, procuratorum, eorumque fraudes graviter perstringit. — 741: In advocatos et procuratores, qui ex iniquitate questum faciunt, severe animadvertendum. — 568: Omnes qui signum crucis susceperunt, ab usurarum exactione vacare debent.

PETRUS CANTOR, CCV, 156: Legitur caput *contra feneratores*. — 455: Nummus parit usuram. — *Ibid.*: Mos est Ecclesiarum quarumdem, cum quis instituitur in ecclesiasticum beneficium, jurabit quod non dedit, nec promisit, commodavit, nec alius pro eo, se sciente, pecuniam vel obsequium cum pactione, quo magis hoc beneficium conferatur. Sed mihi videtur addendum esse, nec sine pactione, nec cum pactione.

PETRUS BLESENSIS, CCVII, 62: Ostendit clericum negotiatorem non differre ab usurario; ac studium omne cumularum opum vanum esse et perniciosum. — 123: Arguit præpositum Arcensem, quod electus in Cameracensem episcopum officio episcopi non fungatur, negotiis secularibus se implicet, causas sanguinis agat, tyrannice subditos spoliat, nec moveri se a quoquam sinat. — 285: Vehementer invehitur in episcopum Le-xoviensem ob avaritiam et fenerandi studium, ac in primis quod annonæ tempore horrea non aperuerit pauperibus.

ALANUS DE INSULIS, CCX, 292: Si quis confessus fuerit peccatum usuræ, consulat ei sacerdos ut ea quæ per usuram rapuit, restituat, si sit facultas restituendi; aliter enim non esset ei salus. — 311: Potestas quæ acquiritur simoniacæ, in peccato et per peccatum habetur, et tamen a Deo est. Similiter, pecunia quæ per usuram acquiritur, in peccato et per peccatum habetur.

INNOCENTIUS III, papa, CCXIV, 376: Archiepiscopus, episcopus, et alii ecclesiarum prælati in regno Franciæ constituti, ut usurarii puniantur, non obstante aliqua appellatione.

### III. — DE AVARITIA.

HILARIUS (S.), episc. Pictaviensis, IX, 598: Memorantur hæc verba: *Nolite sperare in iniquitate;... divitiis si affluunt, nolite cor apponere.*

AMBROSIUS (S.), episc. Mediolanensis, XVI, 80: Fortitudo adversus omnia vitia dimicare debet, præcipue adversus avaritiam. — 137: Multis Veteris Testamenti

exemplis demonstratur quam vetus malum sit avaritia; hincque præterea patet quam inanis sit pecuniarum possessio. — 138: In pecuniis contemptu inest forma justitiæ. — 139: Refertur memorabilis vasorum sacrorum in captivorum redemptionem ab Ambrosio Isidorum historia. — 886: Discere debemus bonorum operum divitias querere. — 985: Scriptum est quod is qui non dabit pecuniam suam ad usuram, habitabit in tabernaculo Dei. — 1256: Noli, avaro, recondere, ne fias nudo quidem nomine christianus, opere Judæus. — XVII, 595: Benigni in vicem esse debemus. — 454: Avaritia omnia mala potestmittere; ideo radix omnium malorum vocatur. — 758: Avaritia sequitur tristitiam quæ in utroque Testamento pari notatur execratione. — 919: Contra presbyteros cupidos et negotiatores.

HIERONYMUS (S.), presbyter Stridonensis, XXIII, 1055: Avarus describitur, quod nunquam opibus expleatur, et quanto plus habuerit, tanto plus cupiat (*Et alia.*). — XXIV, 48: Dominus præcipit in Evangelio ne thesaurizemus in terra. — XXV, 1297: Mala dicitur avaritia, ut distinguatur a bona. Vnde ergo ei qui multiplicat sibi avari tam malam. — XXVI, 519: Sanctus non potest appellari qui invenitur in avaritia. — 521: Qui fuerit obnoxius avaritiæ, hæreditatem in regno Christi et Dei habere non potest.

PROSPER (S.), Aquitanus, LI, 528: Argentum et aurum diligentium sunt.

JOANNES CASSINUS, abbas, XLIX, agit de avaritia in col. 500, 513, 516, 522.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.), archiepisc. Ravennatis, LII, 259 *et seq.*: Legitur sermo de terrenorum cura, deque servo vigili. — 281: Legitur sermo de auro. — 518: Aurum avaritia non est, sed non cognoscitur avaritia nisi per aurum.

SALVIANUS (S.), presbyter. Massiliensis, LIII, 175, 177, 182, 188, multa tibi de avaritia legenda occurrent.

LEO MAGNUS (S.), papa, LIV, 345: Videte, dilectissimi, et prudenter inspicite quæ germina et quales fructus de avaritiæ stirpe nascantur, quam merito Apostolus radicem omnium malorum esse definiit, quia nullum peccatum sine cupiditate committitur.

MAXIMUS (S.), episc. Taurinensis, LVII, 522: Vincit diabolus qui in corde suo avaritiam coerces.

JULIANUS POMERIUS, LIX, 458 459 479, multa de avaritia legenti occurrent.

DIONYSIUS EXIGUUS, Codex canonum, LXVII, 46: Deponendi sunt a clero qui sectantur avaritiam et lucra turpia. — 187: Sub titulo de avaritia legitur quod dixit episcopus Aurelius in concilio Carthagine habito. — 506: Ne clerici negotiationes inhonestas et turpia lucra sectentur.

GREGORIUS (S.), episc. Turonensis, LXXI, 294: Narratur historia triginta monachorum qui perierunt propter avaritiam. — 506: Narratur quoddam furtum. — 758: De puella quæ, avaritia stimulante, falsum edit sacramentum ad tumulum sancti Eugenii. — 798: Legitur stupendum miraculum in avaros. — 909: De negotiatore qui eleemosynam non fecit. — 934: De homine qui simul et aurum injuste acquisitum, et filium suum unicum amisit. — 1029: Prudentius ait:

*Auri namque fames procedit major ab auro.*

*Vite Patrum*, LXXIII, 564: Hic legitur historia quæ ad divitiarum contemptum inducit. — 1096: De quadam virgine quæ laborabat amore divitiarum.

GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXXV, 184: Nullum bonum parit avaritia, quia malus est omnium malorum. — LXXIX, 235: Notandum est quia ardor avaritiæ causa est accipiendorum munerum, et acceptio munerum causa est pervertendi iudicii. — 564: Avaritiæ vitio bonum paupertatis voluntatis contrarium est, sed pauper spiritu esse non poterit, qui amare adhuc æternos thesauros nescit (*Et alia.*).

CAROLUS MAGNUS, imperator, XCVII, 513: De avaritia.

PAULINUS (S.), patriarcha Aquileiensis, XCIX, 226: Cupidus vir animam suam venalem habet (*Et alia.*).

BENEDICTUS (S.), abbas Anianensis, CIII, 781: Philargyria damnatur.

JONAS, episc. Aurelianensis, CVI, 213: De his qui propter honores terrenos et caducos adeo extolluntur, ut pauperes, natura sibi similes, non recognoscant.

RABANUS MAURUS, abbas Fuldensis et archiepisc. Moguntius, CX, 117: Hic legitur homilia contra fraudem et avaritiam.

EULOGIUS (S.), archiepisc. Toletanus et martyr, CV, 802: De odio suorum adversus regem Mahomad, et de ipsius avaritia, et de tributis Christianis impositis.

**ISIDORUS MERCATOR**, CXXX, 475 : Avaritia radix est cunctorum malorum cujus sitis etiam sacerdotum mentes obtinet. Deinde agitur de sacerdotibus qui auferrebant dona Ecclesie facta, et illa in usum suum convertebant.

**REGINO**, abbas Prumiensis, CXXXII, 464 : De avaritia etiam gravissime reum me esse confiteor... (*Et reliqua.*)  
**RATHERIUS**, episc. Veronensis, CXXXVI, 182 : Duo genera divitum sunt, unum bonorum, aliud malorum. (*Et alia.*) — 184 : Avaro, secundum Hieronymum, tam deest quod habet quam quod non habet.

*Leges ecclesiasticæ regum Anglo-Saxorum*, CXXXVIII, 500 : Docemus etiam ut quilibet sacerdos decenter se gerat, et non sit emptor injustus, nec avarus mercator.

**ABBO** (S.), abbas Floriacensis, CXXXIX, 495 : Avaritia damnatur.

**BRUNO** (S.), episcopus Herbipolensis, CXLII, 84 : In cælum intrabunt qui operantur justitiam.

**PETRUS DAMIANUS** (S.), cardinalis et episcopus Ostiense, CXLIV, 254 : Radix omnium malorum avaritia. — 424 : De eadem re. — CXLV, 212 : Noli fratrem tuum in presenti necessitate despiciere, si Deum tibi desideras in ultimâ necessitate articulo subvenire. « Feneratur Deo qui miseretur pauperi. » 215 : Præmitte ergo tibi, frater, opes tuas, unde postmodum vivas; præcedent te facultates tuæ, quas in illa semper immortalitate possideas. — 256 : Quod avarus nummicola verius quam Christicola nuncupetur. — 532 : Quod fructus ex divitiis capitur, si dispensentur pauperibus. — 533 : Quid sit avaritia? Avarum esse nihil est aliud quam amare pecuniam. Avaritia quasi biceps est coluber. (*Et alia.*) — 534 : Quam sit perniciosum divitias appetere.

**JOANNES**, Abrincensis primus episc., deinde archiep. Rotomagensis, CXLVII, 224 : Oportet ut sacerdos non sit turpis lucri appetens. — 227 : Gibbosus sacerdos est quem terrenæ cupiditatis pondus deprimit.

**LANFRANCUS** (B.), Cantuariensis archiepiscopus et Angliæ primas, CL, 500, 501 : Misericordes esse debemus invicem. — 528 : Avaritia vitanda est. — 539 : Avaritia omnium malorum radix.

**BRUNO** (S.), institutor Carthusianorum, CXLIII, 545 : Avarus pecuniam Deum facit.

**GUIBERTUS** (V.), abbas Sanctæ Mariæ de Novigento, CLVI, 156 : Avaritia propagatrix est malignitatis. — 1155 : Avaritia post diluvium producta.

**IVO** (D.), episc. Carnotensis, CLXI, 259 : Legitur quod Ecclesia aurum habeat, non ut servet, sed ut eroget, et in necessitatibus subveniat.

**BRUNO** (S.), episcopus Signinensis, CLXV, 406 : Hydropticus, in Evangelio, designat avaros. Avaritia definitur amor insatiabilis habendi.

**RUPERTUS**, abbas Tutiensis, CLXVII, 1020 : Avaritia in prælatis et sacerdotibus damnatur, quasi radix sit Simonie. — CLXVIII, 73 : Cum semel mentem avaritia occupaverit, nihil sufficit : *Comedent et non saturabuntur sacerdotes.* — 157 : Avaritia est Deus Judæorum. — 219 : Avaritia Romanorum. — 335 : Avaritia est causa malorum. — 364 : Avaritiam esse in capite significare esse in omnium intentione. — 307 : Avaritia significatur per ignem.

— 615 : Avaritia mala fuit negotiari in templo et vendere Christum. — 1244 : Avarus semper eget. — (CLXIX, 878 : Sub nomine Balaam loquitur de omnibus qui ubivis terrarum, sub nomine vel officio sacerdotii, sectantur avaritiam, et mercedis iniquitatis amant. — 1024 : Petrus poterat Simon Magus vendere quod pelebatur, imo poterat simulare vendentem. Ecclesiastici, obstante eorum avaritia, hanc agendi rationem non imitantur.

**HILDEBERTUS** (V.), episc. Cenomanensis, CLXXI, 156 : Epistola in qua agit cum amico, in aliqua ecclesiastica dignitate recens constituto, de gravitate et periculis avaritiæ, illicque eleganter applaudit, quod oblatum aurum et argentum, et alia munera pro Deo generose recusando, pergratum illi sacrificium obtulerit.

**GODEFRIDUS**, abbas Admontensis, CLXXIV, 1054 : Qui avaritiæ hujus sæculi intendit, more telonarii res alienas accipit.

**HUGO DE S. VICTORE**, CLXXV, 584 : Avaritia comparatur cum idololatria, quia non est dispar malitia. Sicut enim idololatra colit truncum, sic avarus nummum. — CLXXVI, 1001 : Avaritia est gloriæ, divitiarum, seu quarumlibet aliarum rerum insatiabilis et inhonesta cupiditas. Ejus comites sunt philargyria, perjurium, violentia, usura, fraus, rapina et fallacia.

**ALGERUS** (D.), canonicus et scholasticus Leodiensis, CLXXX, 967 : Avaritia simoniam gignit.

**BERNARDUS** (S.), abbas Clarevallensis, CLXXXII, 739 : Abusus advocatorum, judicum, procuratorum; eorumque fraudes graviter perstringit. — 741 : In advocatos

et procuratores, qui ex iniquitate quæstum faciunt, severe animadvertendum. — 825 : Ambitionem ecclesiasticorum, promotionem juniorum, et pluralitatem beneficiorum pugnat. — 832 : Graviter perstringit ambitiosos qui temere et indigne sacras Ecclesiæ functiones usurpant. — 274 : In epistola ad episcopos Aquitaniam contra Gerardum Engolismensem, ubi causam Innocentii, ut legitimi pontificis, egregie tuetur, Bernardus fusius loquitur de ambitione. — CLXXXIII, 198 et seqq. : Cupiditas, radix iniquitatis; ambitio subtile malum, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, livoris parens, vitiorum origo, criminum fomes, vitium ærugo, linea sanctitatis, excæcatrix cordium, ex remediis morbos creans, generans ex medicina languorem. (Legenda est in extenso hæc eloquens descriptio cupiditatis.) — 511 : Potestatis ambitio angelum felicitate privavit angelica. — 820 : Queritur Bernardus de avaritia eorum qui curam susceperunt regendi animas. — 876 : Avarus eaurit ut mendicus. — 979 : Avaritia in partes rapinæ et fraudis sortita est principatum. — 1135 : Pastores Ecclesiæ non possunt diligere Christum, quia diligunt munera, et quia manus dederunt mammonæ. Eos Bernardus redarguit quod incedant nitidi et ornati, circumamicti varietatibus, tanquam sponsa procedens de thalamo suo.

**ÆLREDUS**, abbas Rievallis, CLXXXIV, 1265 et seqq. : Sub titulo de Avaritia.

**ZACHARIAS**, episc. Chrysolopolitanus, CLXXXVI, 145 : Non debemus thesaurizare in terra. — 337 : De divite et Lazaro.

**PETRUS LOMBARDUS**, CXCI, 707 : Avari definiuntur non habentes divitias, sed divitiis studentes. — CXCLII, 208 : Avarus non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Avaritia æquatur idololatriæ. — 280 : Avaritia, non corpus, sed animam contaminat. — 569 : Radix omnium malorum avaritia, quo proprie est amor pecuniæ.

**GARNERIUS**, canonicus regularis et superior S. Victoris Parisiensis, CXCIII, 141 : Avaritia est velut amphora quæ os cordis apertum tenet. — 153 : De avaritia oriuntur proditio, fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, violentia, et contra misericordiam oblationes cordis. — 518 : In Scriptura sacra aliquando peccatum avaritiam designatur nomine plumbi.

**RICHARDUS S. VICTORIS**, CXCVI, 481 : Avaritia peccatum est mortale.

**HENRICUS DE CASTRO MARSIACO**, abbas Clarevallensis, postmodum cardinalis et episcopus Albanensis, CCIV, 222 : Epistola ad Alexandrum papam, de Dolensibus monachis qui armata manu decimas extorserant a monachis Domus Dei, ordialis Cisterciensis, et quosdam etiam vulneraverant.

**STEPHANUS** (S.) DE MURETO, ordinis Grandimontensis institutor et fundator, CCIV, 1140 : De terris non habendis. — 1143 : De quæstu vitando. — 1148 : Quales redditus liceat habere.

**PETRUS CANTOR**, CCV, 72 : Radix omnium malorum est cupiditas.

*Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.*  
(JUVENAL.)

— 74 : Avaritia in ecclesiasticis detestanda. Nihil est scelestius avaro; nihil iniquius quam amare pecunias. — 75 et seqq. : Avaritia indignos frequenter ad dignitates promovet. — 400 : Avaritia est

*Non missura cutem, nisi piena cruoris hirudo.*  
(HORATIUS FLACCUS.)

**PETRUS BLESENSIS**, CCVII, 122 : Arguit præpositum Avensem, quod electus in Cameracensem episcopum, officio episcopi non fungatur, negotiis sæcularibus se implicet, causas sanguinis agat, tyrannice subditos spoliat, nec moneri se a quoquam sinat. — 178 : Amico conquerenti ab episcopis eorum nepotes ex patrimonio Christi ditari. — 249 : Simonem canonicum, deserto litterarum studio, opibus congerendis vacantem hortatur ut studium litterarum, cupiditate opum rescissa, exemplo multorum philosophorum prosequatur. — 285 : Vehementer invehitur in episcopum Lexoviensem ob avaritiam et fenerandi studium, ac in primis quod annonæ tempore horrea non aperuerit pauperibus.

**ALANUS DE INSULIS**, CCX, 125 : Terra suis limitibus terminatur, aqua suis finibus, aer suo sine concluditur; cælum suis terminis arctatur : sola avaritia mensuram non cognoscit. (*Et alia*, in cap 6, cui titulus : *Contra avaritiam.*) — 216. — Sacerdotes avari potius habere videntur claves infernorum quam regni cælorum. — 511 : Potestas quæ acquiritur simoniace, in peccato et per peccatum acquiritur, et tamen a Deo est. Similiter,